1.  ООО «Экомир М»

123423, Москва, Карамышевская наб.,

д. 37

2. ГУП ДЕЗ района «Щукино»

123060, Москва, ул. Маршала Соколовского, д. 2

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-2158/77-13 о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров

10.12.2012

   Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее —  Комиссия)

рассмотрев жалобу ООО «Экомир М» на действия заказчика — ГУП ДЕЗ района «Щукино» при проведении открытого конкурса на право заключения договора на выполнение работ по дератизации и дезинсекции помещений в жилых домах (реестровый номер № 31300609831) (далее — Конкурс),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба  ООО «Экомир М» (далее — Заявитель) на действия заказчика — ГУП ДЕЗ района «Щукино» (далее — Заказчик) при проведении открытого конкурса на право заключения договора на выполнение работ по дератизации и дезинсекции помещений в жилых домах (реестровый номер № 31300609831) (далее — Конкурс).

Согласно жалобе, нарушение со стороны Заказчика выразилось в нарушении порядка оценки заявок на участие в Конкурсе по критерию «Объем предоставления гарантий качества работ».

Заказчик с доводами жалобы не согласен, ссылается на правомерность своих действий, просит отказать в удовлетворении жалобы.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках) вступившим в законную силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, федеральными государственными унитарными предприятиями.

Согласно части 4 статьи 8 Закона о закупках, в случае, если в течение трех месяцев со дня вступления в силу Закона о закупках заказчик (за исключением заказчиков, указанных в  частях 5 — 8 статьи 8 Закона о закупках) не разместил в порядке, установленном Законом о закупке, утвержденное положение о закупке, заказчик при закупке руководствуется положениями Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» до дня размещения утвержденного положения о закупке.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Приказом от 29.07.2019 И.о. Директора ГУП ДЕЗ района «Щукино» утверждено Положение о закупке товаров, работ, услуг для нужд ГУП ДЕЗ района «Щукино» (далее – Положение о закупке).

В ходе рассмотрения документов и сведений, представленных сторонами на заседание Комиссии, установлено следующее.

Согласно пункту 22.8 статьи 22 Положения о закупке правила оценки м сопоставления заявок на участие в Конкурсе указаны в Приложении № 3.

В соответствии с подпунктом 78 Приложения № 3 установлены Правила оценки заявок на участие в закупке на право заключить договор на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, в том числе при оценке заявок по критерию «Объем предоставления гарантий качества товара, работ, услуг» лучшим условием исполнения контракта по данному критерию признается предложение с наибольшим объемом предоставления гарантии качества товара, работ, услуг.

Согласно подпункту 5.4.1 пункта 5.4 Конкурсной документации оценка и сопоставление заявок на участие в конкурсе осуществляется комиссией по закупкам в целях выявления лучших условий исполнения договора. Оценка и сопоставление заявок на участие в Конкурсе осуществляется непосредственно комиссией по закупкам, исходя из критериев оценки заявок на участие в Конкурсе, их содержания и значимости, указанных в Приложении 1 к Информационной карты Конкурса.

Подпунктом Н Приложения 1 к Информационной карте Конкурса установлен порядок оценки по критерию «Объем предоставления гарантий качества работ».

Значимость критерия: 25%.

Рейтинг, присуждаемый заявке по критерию «Объем предоставления гарантий качества работ» определяется по формуле:

[image: image1.emf]
где:

Rhi - рейтинг, присуждаемый i-й заявке по указанному критерию;

Hmin - минимальная стоимость гарантии качества работ, установленная в документации по закупке;

Нi - предложение i-гo участника по стоимости гарантии качества работ.

Для получения итогового рейтинга по заявке рейтинг, присуждаемый этой заявке по критерию «Объем предоставления гарантий качества работ», умножается на соответствующую указанному критерию значимость. При оценке заявок по критерию «Объем предоставления гарантий качества работ» лучшим условием исполнения договора по данному критерию признается предложение с наибольшим объемом предоставления гарантии качества работ.

В целях оценки и сопоставления предложений в заявках по объему предоставления гарантий качества работ, превышающему более чем наполовину минимальный объем предоставления гарантий качества товара, работ, услуг, установленный в документации по закупке, таким заявкам присваивается рейтинг по данному критерию, равный 50.

При этом договор заключается на условиях по данному критерию, указанных в заявке. Исполнение гарантийного обязательства осуществляется участником размещения заказа, с которым заключается контракт, без взимания дополнительной платы, кроме цены контракта.

В соответствии с пунктом 8.23 Информационной карты Конкурса установлена сумма обеспечения обязательств по договору в размере 33 860 (тридцать три тысячи восемьсот шестьдесят) рублей.

Согласно протоколу оценки и сопоставления заявок на участие в Конкурсе опубликованного от 27.11.2013 заявке Заявителя по критерию «Объем предоставления гарантий качества работ» при предложении 50 790 рублей  присвоен итоговый рейтинг (25%) 12,5 баллов. При этом, двум другим участникам Конкурса, предложившим 33 860 рублей, также присвоен итоговой рейтинг в 12,5 баллов.

Таким образом, Заказчиком при присвоении рейтинговых баллов неверно использована формула, установленная в подпункте Н Приложения 1 к Информационной карте Конкурса.

Комиссия, изучив представленные в материалы дела документы и сведения, выслушав доводы сторон установила, что Заказчиком нарушен порядок оценки заявок по критерию «Объем предоставления гарантий качества работ».

Таким образом, Заказчиком нарушен пункт 22.8 статьи 22 Положения о закупке, подпункт 5.4.1 пункта 5.4 Конкурсной документации.

Вместе с тем, в ходе заседания Комиссии установлено, что Заказчиком заключен договор от 07.12.2013 № 4/14.

Согласно части 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по результатам рассмотрения жалобы по существу Комиссия антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных не являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров по результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися) принимает решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего Федерального закона.

В соответствии с пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции, одним из полномочий антимонопольного органа является выдача организатору торгов обязательных для исполнения предписаний о совершении действий, направленных на устранение нарушений порядка организации, проведения торгов, в том числе об отмене протоколов, составленных в ходе проведения торгов.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 статьи 23 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Экомир М» на действия ГУП ДЕЗ района «Щукино» обоснованной.

2. Признать ГУП ДЕЗ района «Щукино» нарушившим пункт 22.8 статьи 22 Положения о закупке, подпункт 5.4.1 пункта 5.4 Конкурсной документации.

3. Предписание ГУП ДЕЗ района «Щукино» не выдавать в связи с тем, что по результатам Конкурса заключен договор.

4. Снять ограничения с размещения закупки, установленные в соответствии с письмом Московского УФАС России о принятии жалобы к рассмотрению от 04.12.2013 № ИШ/39579 (1-2).

Примечание: В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции решение и предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.